



MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

TRANSFEREGOV

Nº / ANO DA PROPOSTA:

012217/2023

OBJETO:

Realização de ações conjuntas entre a Associação Mata Ciliar e municípios da região do Sul de Minas Gerais, Circuito das Águas Paulista, Região Bragantina e das Regiões Metropolitanas de Jundiaí e Campinas, para um programa de sensibilização e motivação comunitária visando a proteção da espécie lobo guará (*Chrysocyon brachyurus*)

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima, órgão da administração direta, tem como áreas de competência, dentre outras, a política nacional do meio ambiente e política de preservação, conservação e utilização sustentável de ecossistemas, biodiversidade e florestas, estratégias. Por sua vez, o presente projeto busca implementar ações, que envolvem restauração florestal, proteção de recursos hídricos, criação de corredores de biodiversidade, mobilização comunitária, geração de renda.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A Ação 21A8 tem como produto iniciativas dedicadas à elaboração de políticas, programas, normas, diretrizes, critérios, estudos técnicos, publicações elaboradas, planejamento, articulação afetas à conservação, recuperação e uso sustentável da biodiversidade. Verifica-se que o presente projeto coaduna com tais diretrizes. Promover a participação da comunidade na proteção do lobo guará, através de ações de preservação do seu habitat e geração de renda para os produtores rurais participantes.

PÚBLICO ALVO:

Desta forma, a soma de esforços por meio de parcerias entre os entes públicos a sociedade civil organizada e a iniciativa privada, mostra-se como um caminho possível nas ações de proteção à vida silvestre, sendo esse projeto a materialização dessas intenções, seja através do monitoramento dos animais em seu habitat natural, seja no desenvolvimento de trabalhos conjuntos de educação ambiental e/ou motivação ou mobilização comunitária em parceria com os municípios parceiros.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Na região de abrangência do Projeto, a presença de espécies tem sido uma constante em áreas de pastagem, culturas de eucalipto, cana-de-açúcar nas bordas dos remanescentes florestais e em grande número dentro das áreas urbanas. Essa presença, cada vez maior, nas áreas urbanas, tem sido muito preocupante, pois, muitos desses animais acabam feridos ou mortos, em acidentes, por predação ou pela ação humana.. Assim, a necessidade de se desenvolver ações que possam minimizar os impactos sofridos.

RESULTADOS ESPERADOS:

Esse processo, porém, não termina com o resgate e reabilitação desses animais. Após esse período, aqueles que venham a ter condições de serem recolocados em seu habitat, certamente irão enfrentar novamente os desafios à sua sobrevivência. Portanto, o envolvimento da população, especialmente do público infanto-juvenil, é de suma importância para o sucesso da recolocação desses animais.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

| | | | |
|---|--|--|---|
| CONCEDENTE: 44000 | NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE | | |
| CPF DO RESPONSÁVEL: 290.970.532-34 | NOME DO RESPONSÁVEL: RITA DE CASSIA GUIMARAES MESQUITA | | |
| ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 8º andar | | | CEP DO RESPONSÁVEL: 70068-900 |

2 - DADOS DO PROPONENTE

| | | | | | |
|---|---|----------------------------------|---------------------------------|---|------------------------------------|
| PROponente: 61.056.933/0001-95 | | | | | |
| Razão Social do Proponente: ASSOCIACAO MATA CILIAR | | | | | |
| Endereço Jurídico do Proponente: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 | | | | | |
| Cidade: PEDREIRA | UF: SP | Código Município: 6843 | CEP: 13920000 | E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos | DDD/Telefone: 1148155777 |
| Banco: 001 - BANCO DO BRASIL SA | | Agência: 8193-0 | Conta Corrente: 13633 | | |
| CPF do Responsável: 049.013.788-13 | Nome do Responsável: JORGE BELLIX DE CAMPOS | | | | |
| Endereço do Responsável: RUA XV DE NOVEMBRO, 195 - CENTRO | | | | CEP do Responsável: 13920000 | |

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

| | | |
|---|----------------|----------------|
| VALOR GLOBAL: | R\$ 366.572,00 | |
| VALOR DA CONTRAPARTIDA: | R\$ 0,00 | |
| VALOR DOS REPASSES: | Ano | Valor |
| | 2023 | R\$ 366.572,00 |
| VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA: | R\$ 0,00 | |
| VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS: | R\$ 0,00 | |
| VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO: | R\$ 0,00 | |
| INÍCIO DE VIGÊNCIA: | 27/12/2023 | |
| FIM DE VIGÊNCIA: | 27/04/2026 | |
| VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO: | 2026 | |

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

| | | | |
|---|-------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|
| Especificação: Meta 1- Levantamento de Informações e Ações de Sensibilização e Mobilização Comunitária | | | |
| Unidade de Medida: UN | | Quantidade: 1.0 | Valor: R\$ 252.812,00 |
| Início Previsto: 27/12/2023 | | Término Previsto: 27/04/2026 | Valor Global: R\$ 366.572,00 |
| UF: | Município: | | CEP: |
| Endereço: | | | |
| Etapa/Fase nº: 1 | | | |
| Especificação: Meta 1, Etapa 1- Avaliação de estado de saúde/ tratamento e alimentação de lobos guará em Centros de Triagem/Reabilitação e zoológicos da região do projeto. | | | |
| Quantidade: 1.0 UN | | Valor: R\$ 120.955,80 | Início Previsto: 27/12/2023 |
| Término Previsto: 27/04/2026 | | | |
| Etapa/Fase nº: 2 | | | |
| Especificação: Meta 1, Etapa 2- Levantamento de informações do lobo guará nas áreas do projeto, com entrevistas nas localidades rurais, com educação ambiental dos jovens das comunidades rurais. | | | |
| Quantidade: 1.0 UN | | Valor: R\$ 53.920,00 | Início Previsto: 27/12/2023 |
| Término Previsto: 27/04/2026 | | | |
| Etapa/Fase nº: 3 | | | |
| Especificação: Meta 1, Etapa 3- Identificação de localização de lobos guarás na região do projeto, com identificação com placas informativas e realização de palestras/atividades de campo de educação ambiental nos municípios da região. | | | |
| Quantidade: 1.0 UN | | Valor: R\$ 77.936,20 | Início Previsto: 01/01/2024 |
| Término Previsto: 27/04/2026 | | | |

Meta nº: 2

| | | | |
|--|-------------------|-------------------------------------|--|
| Especificação: Meta 2- Ações de Sustentabilidade Regional | | | |
| Unidade de Medida: UN | | Quantidade: 1.0 | Valor: R\$ 113.760,00 |
| Início Previsto: 27/12/2023 | | Término Previsto: 27/04/2026 | Valor Global: R\$ 366.572,00 |
| UF: | Município: | | CEP: |
| Endereço: | | | |
| Etapa/Fase nº: 1 | | | |
| Especificação: Meta 2, Etapa 1- Fortalecer as atividades de agroturismo, turismo de aventura e turismo de contemplação na região, em conjunto com as pousadas e propriedades rurais que trabalham nesse segmento. | | | |
| Quantidade: 1.0 un | | Valor: R\$ 37.920,00 | Início Previsto: 27/12/2023 |
| | | | Término Previsto: 27/04/2026 |
| Etapa/Fase nº: 2 | | | |
| Especificação: Meta 2, Etapa 2- Promover o desenvolvimento de produtos e serviços identificados com o lobo guará visando a formação de uma identidade regional com essa espécie. | | | |
| Quantidade: 1.0 un | | Valor: R\$ 37.920,00 | Início Previsto: 27/12/2023 |
| | | | Término Previsto: 27/04/2026 |
| Etapa/Fase nº: 3 | | | |
| Especificação: Meta 2, Etapa 3- Desenvolver Oficinas de Capacitação Ambiental voltadas ao público alvo do projeto com atividades de capacitação e qualificação técnica abordando temas ambientais a geração de renda. | | | |
| Quantidade: 1.0 un | | Valor: R\$ 34.120,00 | Início Previsto: 27/12/2023 |
| | | | Término Previsto: 27/04/2026 |
| Etapa/Fase nº: 4 | | | |
| Especificação: Meta 2, Etapa 4- Atividades de educação ambiental junto a rede municipal de ensino, principalmente nas escolas da zona rural dos municípios parceiros do projeto. Pagamento biólogo | | | |
| Quantidade: 1.0 un | | Valor: R\$ 3.800,00 | Início Previsto: 01/01/2024 |
| | | | Término Previsto: 27/04/2026 |

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DO MEIO AMBIENTE

| | | |
|--|-----------------------|----------------------|
| MÊS DESEMBOLSO: Abril | | ANO: 2024 |
| META Nº: 1 | VALOR DA META: | R\$ 252.812,00 |
| DESCRIÇÃO: Meta 1- Levantamento de Informações e Ações de Sensibilização e Mobilização Comunitária | | |
| META Nº: 2 | VALOR DA META: | R\$ 113.760,00 |
| DESCRIÇÃO: Meta 2- Ações de Sustentabilidade Regional | | |
| VALOR DO REPASSE: | R\$ 366.572,00 | PARCELA Nº: 1 |

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
ASSOCIACAO MATA CILIAR

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

| | | | | |
|---|---------------------|----------------------------|-----------------------------|------------------------|
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Biólogo | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: MES | QUANTIDADE: 12,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 3.800,00 | V.TOTAL: R\$ 45.600,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Assistente Administrativo - Pessoa Juridica | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: MES | QUANTIDADE: 12,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 2.400,00 | V.TOTAL: R\$ 28.800,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Mamão formosa | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: kg | QUANTIDADE: 1788,10 | V. UNITÁRIO: | R\$ 10,88 | V.TOTAL: R\$ 19.445,61 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Banana nanica | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: kg | QUANTIDADE: 3848,03 | V. UNITÁRIO: | R\$ 8,16 | V.TOTAL: R\$ 31.400,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Serviço de confecção de placas indicativas | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 1,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 37.000,00 | V.TOTAL: R\$ 37.000,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Poste mourão eucalipto (6m x 14-16 cm) | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 33,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 328,38 | V.TOTAL: R\$ 10.836,54 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Poste mourão eucalipto (5m x 14-16 cm) | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 32,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 260,81 | V.TOTAL: R\$ 8.345,92 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Poste mourão eucalipto (5m x 18-20 cm) | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 50,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 408,71 | V.TOTAL: R\$ 20.435,50 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |

| | | | | |
|---|---------------------|----------------------------|-----------------------------|------------------------|
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Saco lixo 100 LT c/ 50 unidades | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: PCT | QUANTIDADE: 40,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 51,50 | V.TOTAL: R\$ 2.060,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Água sanitária 5L | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 30,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 19,17 | V.TOTAL: R\$ 575,10 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Detergente 500 ml | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 42,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 3,33 | V.TOTAL: R\$ 139,86 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Papel higiênico fardo c/64 unidades | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: UN | QUANTIDADE: 30,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 140,48 | V.TOTAL: R\$ 4.214,50 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Diárias para equipe de trabalho/voluntários | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 333214 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: DIA | QUANTIDADE: 206,75 | V. UNITÁRIO: | R\$ 335,00 | V.TOTAL: R\$ 69.260,23 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Grampo de cerca galvanizado 1/9 | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: kg | QUANTIDADE: 18,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 15,93 | V.TOTAL: R\$ 286,74 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Coração de boi | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: kg | QUANTIDADE: 1200,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 13,06 | V.TOTAL: R\$ 15.672,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Médico Veterinário | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339039 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVEMBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: MES | QUANTIDADE: 12,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 4.500,00 | V.TOTAL: R\$ 54.000,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |

| | | | | |
|--|-------------------|----------------------------|-----------------------------|------------------------|
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Estagiário (Medicina Veterinária) | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339036 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVENBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: MES | QUANTIDADE: 12,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 1.300,00 | V.TOTAL: R\$ 15.600,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |
| DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Ração para canídeos PCT 20 Kg | | | | |
| NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento | | | NATUREZA DA DESPESA: 339030 | |
| ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: RUA 15 DE NOVENBRO, 195 - PEDREIRA - SP | | | | |
| CEP: 13920-000 | UF: SP | MUNICÍPIO: 6843 - PEDREIRA | | |
| UNIDADE: pc | QUANTIDADE: 20,00 | V. UNITÁRIO: | R\$ 145,00 | V.TOTAL: R\$ 2.900,00 |
| OBSERVAÇÃO: | | | | |

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

| NATUREZA DA DESPESA | | | | |
|---------------------|-----------------------|----------------|-------------------------------|-------------------------|
| Código | Total | Recursos | Contrapartida Bens e Serviços | Rendimento de Aplicação |
| 339030 | R\$ 116.311,77 | R\$ 116.311,77 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| 339036 | R\$ 15.600,00 | R\$ 15.600,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| 339039 | R\$ 165.400,00 | R\$ 165.400,00 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| 333214 | R\$ 69.260,23 | R\$ 69.260,23 | R\$ 0,00 | R\$ 0,00 |
| TOTAL GERAL: | R\$ 366.572,00 | | | |

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

aut_criadouro_cientifico.pdf

Termo-de-colaboracao-Itatiba.pdf

Termo Piracicaba.pdf

termo de colaboração Vinhedo_compressed.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

SEI_MMA - 1538090 - Associação Mata Ciliar.pdf